
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 giugno 2006 - Deliberazione N. 734 - Area Gene-
rale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - L.R. n.21/02 - Di-
ritto allo studio universitario - Programmazione degli interventi regionali - Anno Accademico 2006/2007

PREMESSO

- che la Legge Regionale n.21 del 3/09/02, adeguamento alla legge 2/12/91 n.390, dettante norme per l’attua-
zione del diritto allo studio universitario, prevede oltre a nuovi interventi e relative modalità di attuazione,
l’istituzione di apposite Aziende regionali per il diritto allo studio universitario dotate di personalità giuridica,
autonomia amministrativa e gestionale e di proprio personale denominate “ Aziende pubbliche per il diritto
allo studio universitario - A.Di.S.U ” - in seguito anche ADISU;

-che i preesistenti Enti per il Diritto allo studio Universitario sono stati trasformati in Aziende, con la sola
esclusione di quello di Salerno, che è attualmente commissariato.

-che i criteri per la elaborazione da parte degli Organismi di Gestione del Diritto allo Studio Universitario
(DSU) dei bandi di concorso delle borse di studio destinate a studenti universitari per l’A.A. 2006/2007 sono de-
terminati dalla Legge 2 dicembre 1991, n. 390 recante “Norme sul diritto agli studi universitari”; dal DPCM 9
aprile 2001, recante “Disposizioni per l’uniformità di trattamento sul Diritto agli Studi Universitari, a norma
dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390" e dalla Legge regionale n. 21 del 2002.

-che il DM 23 febbraio 2006 ha confermato la vigenza per l’A.A. 2006/2007 del DPCM 9 aprile 2001;

-che la presente programmazione è relativa alle Prestazioni Sociali Agevolate (PSA), indicate dall’ art. 2,
comma 1 del DPCM. 9 aprile 2001 (borse di studio, servizio alloggio, prestiti d’onore e contributi per la mobilità
internazionale), nonché al servizio mensa.

-che le borse di studio sono annuali e vengono assegnate, per concorso, agli studenti in possesso dei requisi-
ti economici e di merito, iscritti ai corsi di studio delle Università, statali e non statali legalmente riconosciute,
delle Istituzioni per l’alta formazione artistica e musicale di cui alla L. 508/99, aventi sede legale in Campania.

VISTO

- che il Decreto del MIUR del 23/02/2006 ha predisposto gli aggiornamenti degli importi minimi delle borse
per le diverse tipologie di studenti;

-che si è attivato come consuetudine il confronto tecnico con gli Organismi di Gestione DSU per la defini-
zione di comuni procedure ai fini dell’attivazione degli interventi;

VISTA

- la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999, recante la riforma delle Istituzioni per l’Alta Formazione Artistica e
Musicale che, all’art. 6, dispone che si applichino le disposizioni di cui alla Legge n°390 del 02/12/1991 in materia
di Diritto allo Studio Universitario anche agli studenti delle predette Istituzioni iscritti ai corsi ai quali si accede
con il possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado;

RILEVATO

- che il precitato D.P.C.M 9/04/2001 estende l’applicazione della tassa regionale per il diritto allo studio uni-
versitario (L. n. 549/95) agli studenti delle Istituzioni per l’Alta Formazione Artistica e Musicale;

RITENUTO

- pertanto, di definire, in armonia con le disposizioni di cui al citato D.P.C.M. 9/4/2001,i criteri cui dovranno
attenersi gli Organismi di Gestione per il DSU per gli interventi di competenza, finalizzati all’attuazione del
“Diritto allo Studio Universitario”, anche in ossequio alla disposizione contenute nell’art. 32 comma 1, 2 e 3 del-
la Legge Regionale n. 21 del 3 settembre 2002;

RITENUTO

- che vadano altresì confermati i criteri di riparto degli stanziamenti tra gli Organismi di Gestione per il
DSU. così come previsti nelle precedenti programmazioni, al fine di distribuire i fondi regionali provenienti dal-
la U.P.B. 3.10.28 del Bilancio 2006 per la quota parte corrispondente ai capitoli 4804 e 4810 del bilancio 2006, in
proporzione alla popolazione universitaria 2005- 2006 alla data del 31/03/06

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



VISTA la L.R. n. 21/02;

VISTA la L.390/91;

VISTO il D.P.C.M. 9/04/2001;

SENTITI gli Organismi di Gestione per il DSU.;

PROPONE e la Giunta in conformità

A voti unanimi

DELIBERA

- per le considerazioni in premessa che si intendono integralmente riportate,

- di approvare la programmazione per l’anno accademico 2006/2007, parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto, recante gli indirizzi e i criteri di attuazione degli interventi ai sensi dell’ art. 32 della L.R. n. 21/02 ed
in conformità alle indicazioni contenute nel D.P.C.M. 9 aprile 2001, prorogato anche per l’anno accademico
2006/2007 in particolare per quanto attiene alle prestazioni dei livelli minimi essenziali da esso previsti e che si
intendono applicare con il presente atto amministrativo, nonché i criteri di riparto dei fondi da attribuire ai nuo-
vi Organismi di Gestione per l’attuazione degli interventi finalizzati al Diritto allo Studio Universitario;

- di incaricare il Settore Ricerca Scientifica e Università, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamento
Progetti dell’adempimento della presente programmazione procedendo con formali Decreti Dirigenziali, all’as-
sunzione di impegni di spesa, al riparto degli stanziamenti e alla liquidazione della spesa stessa;

-di dare attuazione ed efficacia alla presente Delibera subordinando la stessa all’acquisizione del parere
della Commissione Consiliare competente o alla decorrenza dei termini come previsto dalla L.R. 21/02;

- di inviare alla competente Commissione Consiliare permanente per il rilascio del relativo parere;

- di inviare per l’esecuzione all’ AGC Ricerca Scientifica ed ai Settori “Gestione Amministrativa delle
Entrate e delle Spese ” e “ Stampa e Bollettino Ufficiale ” per quanto di rispettiva competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



74 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 75



76 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 77



78 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 79



80 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 81



82 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 83



84 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 85



86 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006


